
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

HOTĂRÂRE 

 
Nr. 98 din 30.06.2014 

 
pentru modificarea H.C.L. nr. 80 din 30.06.2011 privind aprobarea 

concesionării directe a unor locuri de parcare 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

Examinând expunerea de motive nr. 11439 din 30.06.2014 iniţiată de către domnul 

Lucian-Ovidiu Micu - Viceprimarul municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate comun nr. 11440 din 30.06.2014 al Direcţiei Urbanism şi Amenajarea 

Teritoriului şi al Biroului Juridic-Contencios; 

Văzând avizul favorabil nr. 37 din 30.06.2014 al Comisiei pentru Urbanism şi 

Amenajarea Teritoriului, avizul favorabil nr. 101 din 30.06.2014 al Comisiei Juridice, 

precum şi avizul pentru legalitate nr. 11460 din 30.06.2014 dat de către Secretarul 

Municipiului Roman; 

Luând în considerare prevederile art. 5, 9, 10 şi 12 din O.U.G. nr. 54/2006 privind 

regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, aprobată cu modificari 

prin Legea nr. 22/2007; 

În baza prevederilor Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietatea publică; 

 În temeiul art. 36, alin.2, lit. „c”, alin. 5, lit. „a” şi „b”, ale art. 45, precum şi ale art. 

115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Articolul 1 al H.C.L. nr. 80 din 30.06.2011 privind aprobarea 

concesionării directe a unor locuri de parcare se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 

“Se aprobă concesionarea directă a unui număr de 30 locuri de parcare situate 

în str. Alexandru cel Bun, nr. 1, pentru o perioadă de 10 ani, către S.C. TUROAG 

S.A. Roman”. 
 

Art. 2. Articolul 2 al H.C.L. nr. 80 din 30.06.2011 privind aprobarea 

concesionării directe a unor locuri de parcare se abrogă. 
 

Art. 3. Articolul 3, devenit articolul 2, se completează şi va avea următorul 

cuprins: 
 

“Predarea-primirea amplasamentului se va face după finalizarea sistematizării 

zonei, efectuată pe baza unui proiect ce va fi supus aprobării Consiliului local al 

municipiului Roman”. 
 

Art. 4. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului 

municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

  

     Preşedinte de şedinţă,                      Contrasemnează, 

     Consilier,                     Secretarul Municipiului Roman    

     Constantin HOLBAN                                            Gheorghe CARNARIU 


